
storindkøb

Hvis du skal købe stort ind og måske gennemføre et udbud, kan du stille ekstra krav til 
miljøvenligheden af produkterne. Herunder er en liste med spørgsmål, som du kan bede 
leverandøren om at besvare.

Få oplysninger om vaskemidler og emballage
Er vaskemidlet fri for LAS og APEO?
Undgå de vaskeaktive stoffer (tensider) LAS og NPEO. Nogle af stofferne er giftige for 
vandlevende organismer, andre er svært nedbrydelige eller nedbrydes til stoffer, som 
mistænkes for at have hormonlignende effekt.

Er vaskemidlet fri for EDTA, NTA og fosfonater?
EDTA, NTA og fosfonater er kompleksbindere, dvs. stoffer som fjerner vandets hårdhed. 
EDTA og fosfonater har svært ved at blive nedbrudt i renseanlægget og kan være skade-
lige eller giftige for vandlevende organismer. EDTA og NTA binder tungmetaller. Derved 
bliver der udledt tungmetaller til vandmiljøet sammen med EDTA og NTA i spildevandet.

Indeholder vaskemidlet kun let bio-nedbrydelige tensider i henhold til OECD 301A-F eller 
tilsvarende testmetode?
De vaskeaktive stoffer (tensider) bør let kunne nedbrydes biologisk i vandmiljøet. Dette 
kan testes efter OECD-metoder, for eksempel OECD 301A-F.

Er vaskemidlet fri for optisk hvidt?
Optisk hvidt omfatter forbindelser, som er svært nedbrydelige og giftige for vandlevende 
organismer. Optisk hvidt har ingen vaskeeffekt men tilsættes for at få hvide tekstiler til at 
se ekstra hvide ud.

Er vaskemidlet fri for farvestoffer og parfume?
Farvestoffer og parfume (duftstoffer) kan muligvis være skadelige for miljøet. Desuden 
kan parfume irritere luftvejene og fremkalde allergi hos særlig følsomme personer. Da 
stofferne ikke er nødvendige for rengøringsmidlets effektivitet, bør de undgås.

Er vaskemidlet fri for KRAN-stoffer?
KRAN-stoffer er en fælles betegnelse for kræftfremkaldende, reproduktionsskadende, 
allergifremkaldende eller neurotoksiske stoffer. Det er stoffer, der kan give permanen-
te skader på helbredet. Læs mere om KRAN-stoffer på www.miljoevejledninger.dk under 
’Fakta’.

Er emballagen pvc-fri?
Ved forbrænding af pvc bliver der dannet en række miljøskadelige stoffer.
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Få oplysninger om vaskeriet
Har vaskeriet indført certificeret miljøledelse?
Hvis vaskeriet har indført certificeret miljøledelse (ISO 14001 eller EMAS), kan man for-
vente, at der bliver arbejdet seriøst med at nedbringe miljøbelastningen fra vaskeproces-
serne.

Har vaskeriet indført arbejdsmiljøledelse, eller er arbejdsmiljøet med i miljøledelsessy-
stemet?
Hvis vaskeriet har indført certificeret arbejdsmiljøledelse (for eksempel OHSAS 18001), 
kan man forvente, at der bliver arbejdet seriøst med at forbedre arbejdsmiljøet. ISO 
14001 og EMAS omfatter ikke arbejdsmiljø, men virksomheden kan vælge at indarbejde 
det i systemerne.

Kan vaskeriet levere miljømærkede tekstiler?
Hvis tekstilet er mærket med Blomsten eller Svanen, er det garanti for, at produktet er 
blandt de mindst belastende for miljøet, uden at kvalitet eller funktion af den grund er 
forringet. Hvis tekstilet er mærket efter Øko-Tex 100-standarden, viser det, at produktet 
overholder grænseværdierne for nogle stoffer og stofgrupper, som kan være sundheds-
skadelige.

Er vaskeprocessen receptoptimeret i henhold til MST-projekt nr. 417 og dokumenteret?
Miljøstyrelsens Miljøprojekt nr. 417, 1998: “Miljøoptimering af vaskerecepter på industri-
elle vaskerier” er et hjælpemiddel til at miljøoptimere vaskeprocesser. Rapporten beskri-
ver, hvorledes man gennemfører en miljømæssig vaskereceptoptimering i praksis.

Kan forbruget af energi-, vand- og vaskemidler dokumenteres?
Hvis vaskeriet ikke kan dokumentere forbruget af energi, vand og vaskemidler, er der 
fare for, at det ikke har styr på basale miljøforhold.

Har vaskeriet en skriftlig arbejdspladsvurdering (APV)?
Hvis der er udarbejdet en skriftlig arbejdspladsvurdering, kan man forvente, at der bliver 
arbejdet seriøst med sikkerhed og sundhed i vaskeriet.

Få oplysninger om genanvendelse
Har vaskeriet et system til genanvendelse af kasserede tekstiler?
Vaskeriet bør sørge for, at kasserede tekstiler genanvendes til fremstilling af nye tekstiler, 
klude eller lignende.

Sender vaskeriet brugt emballage til genbrug eller genanvendelse?
Hvis vaskeriet sender brugt emballage til genbrug eller genanvendelse, vil der være tale 
om en besparelse i materialeforbruget.


